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ВВЕДЕНИЕ

После образования КНР в 1949 году китайская страховая отрасль была модернизирована

посредством непрерывных реформ и инновационных методов, и китайский страховой рынок

превратился во второй по величине страховой рынок в мире. В частности, благодаря мерам по

модернизации и реформированию страховой отрасли после 1980 года Китай добился более чем

40-летнего устойчивого и быстрого роста страховой отрасли.

В Китае страхование, как система социальной и экономической защиты и способ

компенсации потерь, постепенно интегрируется в современную экономическую жизнь и

является важным способом управления рисками для большинства предприятий и населения.

Функция финансирования капитала страховой отрасли оказывает важное влияние на развитие

китайского рынка капитала, снижение макроэкономического левериджа, а также на руководство

и оптимизацию распределения ресурсов. Страховая отрасль играет активную роль в

финансовом секторе и даже в развитии национальной экономики.

Стабильное и быстрое развитие экономики Китая и непрерывное накопление

общественного богатства и благосостояния жителей создали прочную основу для развития

страховой отрасли. По мере постепенного совершенствования системы социалистической

рыночной экономики, особенно ускоренной трансформации режима развития, реализации

стратегии расширения внутреннего спроса и корректировки экономической структуры и

структуры распределения, потребительский потенциал городских и сельских жителей будет еще

больше высвобождаться, создавая новые возможности для развития страховой отрасли.

В настоящее время страховая отрасль Китая находится на важном этапе цифровой

трансформации. Изучение и анализ факторов, влияющих на модернизацию страховой отрасли,

исследование процесса модернизации страховой отрасли Китая и анализ передовых стратегий,

принятых в процессе модернизации страховой отрасли Китая, позволяют получить опыт

быстрого развития страховой отрасли Китая и оказать содействие развитию страховой отрасли в

других странах и регионах.

Китай и Россия - не только соседи, но и долгосрочные стратегические партнеры. Обе

экономики пережили переход от плановой к рыночной экономике и имеют схожие проблемы в

процессе экономического развития. После вступления в ВТО страховые отрасли как в Китае,

так и в России приняли множество мер по реформированию и достигли замечательных
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результатов в развитии. Исследование факторов модернизации китайской страховой отрасли

также имеет особое значение для будущего развития и сотрудничества между Россией и Китаем

в страховой отрасли.

Следует отметить, что положительное значение для развития российской страховой

отрасли имеют, в частности, изменения в политике Китая в области страхования, построение

системы регулирования страхования, меры по реформированию системы государственных

страховых отечественных компаний, политика открытия страхового рынка для внешнего мира и

политика цифровой трансформации страховой отрасли.

Факторы, определяющие развитие рынков страхования, проблемы его

функционирования исследованы и регулирования исследованы в работах в работах С.А.

Белозёрова, С.А. Калайды, А.А. Цыганова, Г.В. Черновой, Ж.В. Писаренко, Н.П. Кузнецовой,

Тан Синтин, Ю.С. Овчинниковой, Ю.Т. Ахвледиани, Ю.А. Тарасовой, Е.С. Восковской, О.Л.

Домниной, С.Е. Овченковой, Е.Ю. Чернявской, Ю.А. Сплетухова, И.П. Хоминич, Е.Ф. Попова,

Ю.А. Тарасова, А.О. Шаповалова, С. Чжан, Wang Xujin, Wang Haofan, Sun Qixiang, Fan Juanjuan,

Zheng Bingwen, Fang Lei, Su Fang, Huang Wei, Gong Liutang, Wanyan, Rui Yun, Suo Lingyan, Xu

Hua, Wei Mengxin.

Основной целью исследования является определение направлений развития

модернизации китайского страхового рынка, основных факторов, определяющихего развитие, в

том числе современных страховых технологий определяющих и цифровой трансформации

страховой отрасли КНР.

ВКР выполнена по специальности 5.2.4. − «Финансы». Предметом исследования

являются макро-, микро- и мезофакторы, влияющие на развитие китайской страховой отрасли.

Объекты исследования связаны с политикой страховой отрасли, системой регулирования

страхования, страховой корпоративной системой и цифровизацией страховой отрасли в Китае.

Методологической и теоретической основой исследования послужили труды

ведущихроссийских и зарубежных ученых, специалистов-практиков, занимающихся вопросами

и вывода их в страховой отрасли. В рамках ВКР исследования использован комплекс

общенаучных методов: наблюдение, сравнение, группировка, абстрагирование, анализ и синтез,

логический и исторический методы. Также применялись статистические методы.

Информационную базу исследования составили нормативно-правовые акты КНР:

постановления и распоряжения КНР, а также представленные в сети Интернет статистические
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данные по ведущимкитайским фондовым биржам, профессиональные базы данных,

аналитические отчёты аудиторско-консалтинговых фирм PWC, информация с интернет-сайтов

инновационно ориентированных компаний, информация из СМИ, а также расчёты автора.

Материалы предоставлены Национальным бюро статистики Китая, Комиссией по

регулированию банковской деятельности Китая, Китайской ассоциацией страхования,

Министерством коммерции Китая, базой данных CNKI и Wind.

В ходе исследования были получены следующие наиболее существенные результаты:

Автор анализирует причины, пути, процессы и достижения модернизации страховой

отрасли Китая на основе теории новой институциональной экономики, теории страхования и

теории корпоративных инноваций, а также подводит итоги пути модернизации страховой

отрасли Китая.

В работе описываются изменения в системе регулирования страховой отрасли Китая в

различные исторические периоды, трансформация регулирующего органа и изменения в паре

целей регулирования, исследуется процесс модернизации системы регулирования страхования

Китая, обобщается опыт построения системы регулирования страхования Китая.

В ВКР систематически анализируется влияние перехода Китая от плановой

экономической системы к рыночной экономической системе, уровня макроэкономического

развития, уровня доходов жителей, уровня социального обеспечения, качества населения,

уровня образования и политико-правовой среды на страховую отрасль Китая под двойным

влиянием рыночных реформ в экономике Китая и экономической глобализации.

В выпускной квалификационной работе анализируется процесс модернизации системы

страховых компаний Китая, обобщаются особенности модернизации системы страховых

предприятий, а также рассматриваются меры Китая в области маркетизации и реформы

системы прав собственности и реформы акционерного капитала государственных страховых

компаний. Внедрение системы диверсифицированных страховых предприятий изменило

структуру прав собственности и корпоративного управления китайских страховых компаний и

способствовало модернизации и реформированию китайской системы страхования.

Автор рассматривают вклад политики открытия страховой отрасли в Китае в

модернизацию китайской страховой отрасли. Открытие китайского страхового рынка для

внешнего мира с целью привлечения иностранных страховых компаний и инвестиций решило

проблемы недостаточного капитала, отсталых технологий и недостаточного опыта управления
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в процессе развития страховой отрасли, способствовало международной деятельности

китайских страховых компаний, направило китайскую страховую отрасль на интеграцию в

международный рынок и участие в глобальной конкуренции, а также стало важным способом

модернизации китайской страховой отрасли.

В ВКР проведен анализ цифровой трансформации интернет-страхования и страховой

индустрии Китая. Развитие в Китае страховых технологий и инновации в концепциях,

маркетинге и бизнес-моделях страховой индустрии являются основными причинами быстрой

модернизации страховой индустрии в Китае, а цифровая трансформация страховой индустрии

Китая в области бизнес-модели, модели управления рисками и модели опыта обслуживания

клиентов после пандемии COVID-19 в Китае, которая обеспечивает китайской страховой

индустрии устойчивое развитие.

Теоретическая значимость работы. В связи с трансформацией цифровой экономики в

глобальном экономическом развитии, в данной статье рассматриваются изменения и инновации

в промышленной политике и корпоративном институциональном страховании, цифровая

трансформация страховой отрасли и аргументируются теоретические направления

модернизации страховой отрасли в Китае, основанные на теориях новой институциональной

экономики, страхования и промышленной экономики.

Практическая значимость работы заключается в том, что результаты этой работы и

исследований могут быть использованы для оказания помощи страховой отрасли в

развивающихся странах и регионах, руководства при разработке политики страховой отрасли и

содействия модернизации страховой отрасли. Результаты исследования дают опыт для

определения факторов, влияющих на модернизацию страховой отрасли Китая, формулирования

промышленной политики, подходящей для развития страховой отрасли страны, реформы

системы регулирования, модернизации и реформы системы страховых предприятий, а также

направления цифровой трансформации страховой отрасли.
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Глава 1. ЭВОЛЮЦИЯ СТРАХОВОЙ ОТРАСЛИ КНР

1.1 История становления современной страховой отрасли Китая

После создания Китайской Народной Республики в 1949 году страховая отрасль Китая

постепенно выросла из слабой отрасли в опорную отрасль финансовой индустрии, благодаря

непрерывным реформам и изучению инновационной практики, предоставляя услуги для


[…]


сотрудничество с дружественными странами, такими как Китай, изучать промышленную

политику и модели развития зарубежной страховой отрасли в рамках международного

сотрудничества, разрешать и поощрять выход на российский страховой рынок большего числа

крупных иностранных страховых компаний, поддерживать участие отечественных страховых

компаний в международной конкуренции, ускорять темпы международного развития

российской страховой отрасли и как можно скорее сближаться с международной страховой

отраслью.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1 - Концентрация рынка имущественного и личного страхования Китая в

2011–2020 гг.

Варианты Страхование имущества（%） Личное страхование (%)

2011 68.9 54.7

2012 67.8 54.1

2013 67.6 52.4

2014 67.8 47.2

2015 67.4 42

2016 67 37.9

2017 68.1 40

2018 69.9 43.5

2019 71.7 41.1

2020 72.5 38.9

2021 71.8 37.6

Источник: Статистический ежегодник Китая– 2020.https://data.stats.gov.cn/

https://data.stats.gov.cn/
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Приложение 2 - Структура премиального дохода отрасли страхования жизни в 2011-2021 годах (млрд.

юаней)

год/млрд

юаней

Личное

страхование

Страхование

жизни

страхование

здоровья

Страхование от несчастных

случаев

2011 9721 8696 692 334

2012 10157 8908 863 386

2013 11010 9425 1123 461

2014 13031 10902 1587 543

2015 16288 13242 2410 636

2016 22235 17442 4042 750

2017 26746 21456 4389 901

2018 27247 20723 5448 1076

2019 30995 22754 7066 1175

2020 33329 23982 8173 1174

2021 31224 23572 7069 583

Источник: Национальные данные.https://data.stats.gov.cn/

https://data.stats.gov.cn/
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Приложение 3 - Доли в структуре премиальных доходов отрасли страхования жизни в

2011-2021 годах (%)

год Страхование жизни страхование здоровья Страхование от несчастных случаев

2011 89.45 7.12 3.44

2012 87.7 8.49 3.8

2013 85.61 10.2 4.19

2014 83.66 12.18 4.16

2015 81.3 14.8 3.9

2016 78.45 18.18 3.37

2017 80.22 16.41 3.37

2018 76.06 20 3.95

2019 73.41 22.8 3.79

2020 71.96 24.52 3.52

2021 70.05 25.55 4.4

Источник: Национальные данные.https://data.stats.gov.cn/

https://data.stats.gov.cn/
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Приложение 4 - Рост доходов от премий пострахованиюздоровья в 2011-2021 годах

(млрд. юаней / %)

год млрд юаней %

2011 692 2.1

2012 863 24.7

2013 1129 30.2

2014 1587 41.3

2015 2410 51.9

2016 4042 67.7

2017 4389 8.6

2018 5448 24.1

2019 7066 29.7

2020 8173 8.2

2021 7069 -7.1

Источник: Национальные данные.https://data.stats.gov.cn/

https://data.stats.gov.cn/
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Приложение 5 - Рост доходов от премий по страхованию имущества в 2011-2021 гг. (100

млн юаней /%)

Месяц млрд юаней %

1 941 0

2 1542 63.9

3 2641 71.3

4 3293 24.7

5 3297 19.3

6 4760 21.2

7 5302 11.4

8 5897 11.2

9 6666 13

10 7162 7.4

11 7642 6.7

12 8173 6.9

Источник: Национальные данные.https://data.stats.gov.cn/

https://data.stats.gov.cn/
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Приложение 6 - Рост доходов от премий по страхованию имущества в 2011-2021 гг. (100

млн юаней /%)

год млрд юаней %

2011 4618 18.5

2012 5331 15.4

2013 6212 16.5

2014 7203 16

2015 7995 11

2016 8724 9.1

2017 9835 12.7

2018 10770 9.5

2019 11649 8.2

2020 11929 2.4

2021 13676 14.64

Источник: Национальные данные.https://data.stats.gov.cn/

https://data.stats.gov.cn/
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Приложение7 -Масштаб и темпы роста премий по автострахованию в Китае с 2011 по

2021 год (100 млн юаней/%)

год страхование автомобиля %

2011 3505 16.7

2012 4005 14.3

2013 4721 17.9

2014 5516 16.8

2015 5526 0.2

2016 6199 12.2

2017 6835 10.3

2018 8183 19.7

2019 8188 0.1

2020 8245 0.7

2021 7773 -5.72

Источник: [составлено автором на основании данных CBIRC].
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Приложение 8 - Численность и темпы роста сотрудников страховых посредников в Китае с

2011 по 2021 гг.

год 10 000 человек %

2011 335 1.8

2012 278 -17

2013 290 4.3

2014 325 12.1

2015 471 44.9

2016 657.3 39.6

2017 806.9 22.8

2018 871 7.9

2019 912 4.7

2020 842.8 -7.6

Источник: [составлено автором на основании данных CBIRC].
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Приложение 9 - Изменение размера роста страховых активов Китая в период с 2011 по

2021 год (млрд. юаней/%)

вариант млрд юаней %

2011 60138 19.1

2012 73546 22.3

2013 82887 12.7

2014 101591 22.6

2015 123598 21.7

2016 151169 22.3

2017 167489 10.8

2018 183309 9.4

2019 205645 12.2

2020 232984 13.3

2021 248874 6.86

Источник: [составлено автором на основании данных Национальной статистики].
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Приложение 9 -Масштаб и темпы роста страхового фонда Китая в 2011–2021 гг.

вариант млрд юаней %

2011 55193 19.86

2012 68543 24.19

2013 76873 12.15

2014 93314 21.39

2015 11795 19.81

2016 133911 19.78

2017 149206 11.42

2018 164088 9.97

2019 185271 12.91

2020 216801 14.47

2021 232280 7.14

Источник: [составлено автором на основании данных Национальной статистики].