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Актуальность и значимость темы: Следует согласится с мнением

автора выпускной квалификационной работы (ВКР) обосновавшего во

введении актуальность ее темы: «В настоящее время страховая отрасль Китая

находится на важном этапе цифровой трансформации. Изучение и анализ

факторов, влияющих на модернизацию страховой отрасли, исследование

процесса модернизации страховой отрасли Китая и анализ передовых

стратегий, принятых в процессе модернизации страховой отрасли Китая,

позволяют получить опыт быстрого развития страховой отрасли Китая и

оказать содействие развитию страховой отрасли в других странах и регионах.

Исследование факторов модернизации китайской страховой отрасли также

имеет особое значение для будущего развития и сотрудничества между

Россией и Китаем в страховой отрасли. Положительное значение для

развития российской страховой отрасли имеют, в частности, изменения в

политике Китая в области страхования, построение системы регулирования

страхования, меры по реформированию системы государственных страховых

отечественных компаний, политика открытия страхового рынка для

внешнего мира и политика цифровой трансформации страховой отрасли»

Поэтому исследование современного страхового рынка Китайской Народной

Республики актуально и своевременно.

Логическая последовательность: Во введении автор обосновывает

актуальность темы ВКР, определяет ее цель и задачи. Основное содержание

ВКР изложено в трех главах, в первой главе автор анализирует эволюцию

страховой отрасли КНР, особое внимание при этом уделяя характеристике

современного этапа развития китайской страховой отрасли. Вторая глава

посвящена анализу процесса модернизации страховой отрасли Китая,

содержательным достоинством данной главы является, в частности,

авторская характеристика реформирования деятельности китайских

страховых компаний. Третья глава содержит анализ цифровой

трансформации китайского страхового рынка. В заключении автор делает

выводы, следующие из содержания ВКР. Приложения иллюстрируют

основной содержание ВКР.

Аргументированность и конкретность выводов и предложений:

Отметим аргументированность и достаточную конкретность выводов и

предложений, сделанных автором в работе.

Использование литературных источников: В работе использованы

современные, актуальные литературные источники, среди них

статистические базы, интернет-источники, работы китайских

исследователей, авторов, аффилированных с СПбГУ.

Качество таблиц, иллюстраций и общего оформления работы:_ВКР, в

целом оформлена в соответствии с требованиями, однако, имеют место

недостатки оформительского характера. Таблицы и рисунки, в целом,

выполнены в соответствии с требованиями.

Уровень самостоятельности при подготовке дипломной работы: Автор

продемонстрировал достаточно высокий уровень самостоятельности при

подготовке работы. Проверка работы на плагиат показала 86%

оригинальности текста. Автор использовал в ВКР теоретические выводы

сделанные им в рамках подготовки ВКР по итогам обучения в СПбГУ.

Общий вывод (оценка): В целом, ВКР отвечает существующим по

направлению подготовки 38.06.01 «Экономика», направленности 5.2.4

«Финансы» требованиям, может быть допущена к защите, а ее автор Се

Сяохэ, при условии успешной защиты, заслуживает отличной оценки.
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